[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 22 апреля 2016 г. № 238
г. Саратов

О проведении конкурса

«Сохрани дерево»
В целях популяризации идеи сохранения природных ресурсов и снижения загрязнения окружающей среды за счет ведения раздельного сбора отходов, привлечения внимания подрастающего поколения к проблемам ресурсосбережения и его вовлечения в процесс сбора макулатуры для ее дальнейшей переработки, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 22 апреля по 31 мая 2016 года конкурс «Сохрани дерево».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Сохрани дерево» согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2.

4. Отделу организационной работы обеспечить информационное сопровождение конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра природных ресурсов и экологии Силантьева А.Н.
Министр                                                                                             Д.С.Соколов

Проект приказа «О проведении конкурса «Сохрани дерево» внесен отделом организационной работы

                                                                     «21» апреля 2016 года

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Должность,

Ф.И.О.
	    Подпись,

       дата
	Замечания

	Заместитель министра
Аксененко Б.Н.

	Референт  отдела  правовой работы

Соболева Н.А.

	Начальник отдела организационной работы

Кочук Н.С.

Приложение № 1 к приказу

министерства природных ресурсов

и экологии области

от 22 апреля 2016 г. № 238
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Конкурса «Сохрани дерево»

Настоящее Положение о проведении конкурса «Сохрани дерево» (далее – Конкурс) устанавливает цели, порядок и условия организации и проведения Конкурса.
1.Цели и задачи Конкурса
Основными целями и задачами Конкурса являются:

1.1. Популяризация идеи сохранения природных ресурсов и снижения загрязнения окружающей среды за счет ведения раздельного сбора отходов;

1.2. Привлечение внимания детей, подростков и молодежи к проблемам ресурсосбережения, вовлечение их в процесс раздельного сбора отходов для дальнейшей их переработки;
1.3. Формирование экологической культуры у учащихся общеобразовательных школ, бережного отношения к природным ресурсам, расширение представлений о возможности вторичного использования отходов;
1.4. Экологическое образование детей;

1.5. Внесение практического вклада подрастающего поколения в дело улучшения экологической обстановки родного края.
2. Организаторы Конкурса

2.1. Организатор Конкурса – министерство природных ресурсов и экологии Саратовской области.

2.2. Организатор Конкурса:

- организует открытие Конкурса, подведение итогов и награждение в соответствии с решением конкурсной комиссии.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Для определения победителей Конкурса формируется Конкурсная комиссия.

3.2 Состав Конкурсной комиссии утверждает организатор Конкурса.

3.3. Конкурсная комиссия:

- осуществляет приемку отчетов о количестве собранной и сданной макулатуры участниками Конкурса;

- определяет победителей Конкурса.

3.4. Решение конкурсной комиссии носит окончательный характер и пересмотру не подлежит.
4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются общеобразовательные школы города Саратова. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся
1-11 классов.
5. Условия участия в Конкурсе и порядок его проведения
5.1. Участники Конкурса организуют сбор макулатуры: газет, книг, журналов, бумаги, архивов, картона, – ее хранение и сдачу организациям, принимающим макулатуру.
5.2. Организации, принимающие макулатуру, участник Конкурса находит и выбирает самостоятельно.

5.3. Собранная и подготовленная к сдаче макулатура должна соответствовать следующим требованиям:

макулатура не должна быть загрязнена химикатами, лакокрасочными веществами и маслами;

в макулатуре не должно быть добавлений в виде дерева, железа, кальки и других побочных материалов (канцелярских скрепок, скоб, пластиковых файлов, папок, скотча и пр.);

не допускается грязная, горелая, влажная и ламинированная макулатура;

макулатура не должна быть собрана в местах, где есть ядовитые отходы (около больниц, поликлиник, ветеринарных клиник и на свалках);

макулатура не должна содержать пищевой мусор (обертки от сладостей, изделия из устойчивого к влаге картона, такие как: коробки из-под молока, пачки от табачных изделий и другие изделия из бумаги с лаковым или полиэтиленовым покрытием), ламинированную бумагу, бумагу, покрытую фольгой или тканью, наждачную бумагу.

Из макулатуры должны быть сформированы стопки, перевязанные шпагатом, либо макулатура должна быть уложена в большие коробки или мешки. Собранная макулатура должна быть упакована в стопки или коробки, пригодные для переноски, размером не более 50 см в высоту, 50 см в ширину и 50 см в длину. Каждый вид макулатуры должен быть отсортирован и упакован отдельно: картон, белая бумага (в том числе с нанесенной печатью, записями); книги; журналы; газеты. Картонные коробки необходимо разложить в плоский «блин», а у книг удалить твердую обложку.
5.4. Ответственными за проведение Конкурса в учебном заведении ведется учет сданной макулатуры каждым учеником, далее оформляется в форме сводной таблицы (см. Приложение №3).
5.5. Данные по школам принимаются не позднее 24 мая 2016 года.
5.6. Конкурс проводится с 22 апреля по 31 мая 2016 года в два этапа.
I этап: с 22 апреля по 19 мая 2016 года – сбор и сдача макулатуры с направлением электронной отчета и фотоотчета по e-mail: saratovles@mail.ru.

II этап: с 25 по 31 мая 2016 года – подведение итогов конкурса и определение победителей.

6. Оценка результатов и определение победителей

6.1. Победителем Конкурса является участник, собравший наибольшее количество макулатуры.
6.2. Оценка результата конкурса осуществляется по следующим номинациям:

«Лучшая школа по сбору макулатуры»;

«Лучший сборщик макулатуры в школе»;

«Личный вклад».

6.3. Количество призовых мест в номинациях:

«Лучшая школа по сбору макулатуры» – три (I, II и III);
«Личный вклад» – три (I, II и III);
«Лучший сборщик макулатуры в школе» – по количеству школ, принявших участие в проекте.

6.4. В номинации «Лучшая школа по сбору макулатуры», победителями признаются общеобразовательные учреждения, сдавшие наибольшее количество макулатуры в килограммах в расчете на 1 учащегося.
В номинации «Лучший сборщик макулатуры в школе», победителем признается ученик, сдавший наибольшее количество макулатуры в учебном заведении, принимающем участие в конкурсе, но не менее 10 кг.
В номинации «Личный вклад», победителем признается ученик, сдавший наибольшее количество макулатуры среди всех учащихся всех школ, принимающей участие в Конкурсе.

6.5. Итоги Конкурса подводятся Конкурсной комиссией по каждой номинации на основании отчета (Приложение №3), предоставленного ответственными за проведение конкурса лицами в каждой школе.

6.6. Награждение победителей проводится в 3 июня 2016 года в рамках проведения торжественного мероприятия, приуроченного к Дню эколога и Всемирному дню окружающей среды.
6.7. По итогам конкурса участники, победившие в каждой номинации, награждаются грамотами от организатора Конкурса.
6.8. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте министерства природных ресурсов и экологии области.
Приложение № 2 к приказу

министерства природных ресурсов

и экологии области

от 22 апреля 2016 г. № 238
Состав Конкурсной комиссии

	Соколов

Дмитрий  Станиславович
	-
	министр природных ресурсов и экологии области, председатель Конкурсной комиссии;

	Всемирнова Марина Евгеньевна
	-
	референт отдела организационной работы министерства природных ресурсов и экологии области, секретарь Конкурсной комиссии;

	Члены комиссии:

	Силантьев

Александр Николаевич
	-
	первый заместитель министра природных ресурсов и экологии области;

	Бойко
Наталья Леонидовна
	-
	консультант отдела организационной работы министерства природных ресурсов и экологии области;

	Игнатьева
Анастасия Павловна
	-
	ведущий специалист-эксперт министерства природных ресурсов и экологии области;

	Белоус

Ирина Вячеславовна
	-
	генеральный директор благотворительного фонда «Благодать» (по согласованию)

Приложение № 3 к приказу

министерства природных ресурсов

и экологии области

от 22 апреля 2016 г. № 238

	Форма для учета результатов Конкурса «Сохрани дерево!»

	1.
	Наименование учебного заведения

	2.
	Количество учащихся в школе

	3.
	Общий вес собранной макулатуры (кг)

	5.
	Лучший в школе

	ФИО
	Класс
	Кол-во (кг)

	6.
	Организация, которая приобрела макулатуру: название, адрес, контактный телефон, e-mail

	7.
	Дополнительные сведения (любые данные по итогам конкурса, требующие на ваш взгляд, дополнительного рассмотрения)

	Дата направления

	Должность

	ФИО

	Телефон, e-mail

	Подпись